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TULEVIK ON JUBA KOHAL?  Eksperimentaal-hiphop-artisti Tommy Cashi jaoks 
annavad lootust ennekõike tehnoloogiline edasiliikumine ja sotsiaalne areng.

Tommy Cash: kardan 
inimlikkuse kadumist

T ulevik on alati uus ja 
ootamatu ning sellest 
on fantaseeritud eri 
aegadel isemoodi. Sa-
mas on muusika alati 
olnud teatud mõttes 
tehnoloogiline, mee-
leline ning omamoo-
di järjepidev nähtus. 

Kuidas mõjutavad praegu maa-
ilmas toimuvad sündmused tu-
levasi helimaastikke? Milline 
võiks olla tuleviku saund? Sar-
jas «Tulevik on juba kohal?» esi-
tame kultuuritegelastele seitse 
küsimust selle fenomeni kohta. 

Mis teid praegu tuleviku juures 
kõige rohkem hirmutab – ja 
miks? 

Kaugenemine loodusest ja loo-
mulikkusest, ma mõtlen aina 
tihedamini selle peale, kuidas 
meie igapäevane ümbruskond 
muutub üha tehislikumaks. 
Võib-olla isegi kardan seda, mi-
da me oleme näinud ulmefilmi-
des ja Orwelli teoses «1984» – 
mingisugust globalistlikku to-
talitaarset režiimi, kus ei saa 
enam naisel ega mehel vahet 
teha, kaob sularaha, pole või-
malik oma arvamust vabalt väl-
jendada ning kaovad elemen-
taarsed vabadused. Selles reaal-
suses on kadunud loodus ning 
kogu käegakatsutav maailm 
on tehislik. Kokkuvõttes kar-
dan tuleviku puhul kõige enam 
inimlikkuse kadumist.

Aga mis teid praegu tuleviku 
juures kõige rohkem erutab – ja 
miks? 

Võimalused. Võimalus muu-
tuda inimkonnana paremaks, 

efektiivsemaks. Kui toimuksid 
läbimurded meditsiinis ja ter-
vises, pikeneks inimeste eluiga. 
Lootust annavad ka kõikvõi-
malikud tehnoloogilised eda-
siliikumised – lendavad autod, 
nullsaastega autod… Keskkon-
na säilitamine tehnoloogia abil.

Kindlasti erutab mind ka 
sotsiaalne areng ja see, milli-
seks muutub maailm peale-
tulevate põlvkondadega – kas 
praegused noored on täiskas-
vanuna teadlikumad, õrnemad 
ja üleüldiselt paremad inime-
sed, ning kas seetõttu muutub 
siis ka maailm paremaks ko-
haks? Samas, kõige selle hea ja 
pidevalt «parema ja efektiivse-
ma» soovimisega tekib ka en-
ne mainitud halva ja ebaloo-
muliku potentsiaal. Kes ütleb, 
kus on piir loomulikult inime-
seks olemise ning «vajalike pa-
randuste ja uuenduste» tege-
mise vahel? Tee põrgusse on 
sillutatud heade kavatsustega.

Tuleviku kujutamine kultuuris on 
aja jooksul ikka pidevalt muutu-
nud. See, kuidas vanasti tulevik-
ku nähti, mõjub meile praegu 
naljaka või veidrana. Kuidas 
võiksid inimesed kujutada tule-
vikku tulevikus? 

Ma ei oska vastata, kuna ma ei 
saa elada ajalises lõikes muul 

ajal kui praegu, aga arvan, et 
see võib minna mitut pidi. Ole-
neb, kui polariseerituks maa-
ilm muutub, praegu võib jääda 
tunne, et elame maailmas, kus 
on nii palju kardinaalselt eri-
nevate maailmavaadetega ini-
mesi, et jääb arusaamatuks, 
kuidas nad siin ühel maamu-
nal koos elada suudavad.

Äkki siis võidaks tulevi-
kus kujutada, et näiteks mõ-
ne poliitilise ideaali pooldajad 
viiakse kuskile mujale planee-
dile elama?

Kirjeldage, kuidas võib või võiks 
muutuda muusika lähitulevikus? 

Me elame juba kuskil viimased 
kolm aastat ajastus, kus puu-
duvad konkreetsed või ühtselt 
defineeritavad trendid või lai-
ned. Kõik on pidevalt kasutu-
sel ning minevikus kasutatud 
saundid ja stiilid ilmnevad pi-
devalt eri vormides ja kõikvõi-
malike kombinatsioonidena. 
Ehk siis küsimus on pigem sel-
les, kas trap-muusika ja EDM 
(elektrooniline tantsumuusi-
ka – toim) transformeeruvad 
peavoolu muusikas millekski 
muuks või jätkavad veel pikka 
aega samamoodi edasi. Muusi-
ka hakkab kindlasti paremaks 
ja huvitavamaks muutuma.

Mis koroonakriisi tõttu 
muutus? 

Winni Puhhi ja Tommy Cashi kontsert Kultuurikatlas.  foto: mihkel maripuu
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Tommy Cash (1991) 

Albumid
• C.R.E.A.M. (2014)

• Euroz Dollaz Yeniz (2014)

• ¥€$ (2018)

Näitused
• Tommy Cash ja Rick Owens, 

«Süütud ja neetud» (2019) 
Kumus

Raamatukogu pakub 
veebis muusikat
Tallinna Keskraamatukogu lugejad saavad 
tasuta kasutada e-muusikakogusid Naxos 
 Music Library ja Naxos Music Library Jazz. 
Naxos Music Library on maailma juhtiv ja pi-
devalt täienev klassikalise muusika e-audio-
kogu, mis sisaldab üle 150 000 CD-plaadi ja-
gu muusikat. Naxos Music Library Jazz pa-
kub esinduslikku valikut nii traditsioonilisest 
kui ka nüüdisdžässist rohkem kui 32 000 esi-
tajalt. Naxost saab kasutada veebilehitsejaga 
või nutiseadme rakenduses. Muusikakogudes-
se sisselogimine on lihtne: tuleb vaid sisesta-
da isikukood või lugejakaardi number ja Mi-
nu ESTERi salasõna.

Ilmus Billie Eilishi 
fänniraamat
Kirjastuse Tänapäev välja-
andes ilmus eesti keeles 
Malcolm Crofti raamat «Bil-
lie Eilish. Vajalik juhend iga-
le fännile». See rohke pildi-
materjaliga fänniraamat rää-
gib loo Billie tõusust maga-
mistoalauljast maailma kõige 
kuumemaks popartistiks: kuidas ta laule 
kirjutab, milline on elu tähelepanu keskmes ja 
mismoodi on kujunenud tema ainulaadne stiil.

Ain Angerile anti Viinis 
Kammersänger’i tiitel
Austria riik tunnustas esimese eestlasena 
bass Ain Angerit Kammersänger’i tiitliga. See 
on Austrias ja Saksamaal kõrgeim tunnustus, 
mis ooperilauljale osaks võib saada. Oma tä-
nukõnes rõhutas Ain Anger suurt austust Vii-
ni riigiooperi vastu, selle maja erilisust võr-
reldes teiste maailma lavadega ning professio-
naalset tipptaset. Eesti publikul on võimalus 
Ain Angerit kuulata Vana Tallinna galal 29. 
augustil Tartus Vanemuise kontserdimajas ja 
30. augustil Rahvusooperis Estonia ning oo-
peris «Faust» 11. ja 13. septembril Estonias.

Karud Navitrolla näitusel
Tartu E-kunstisalongis saab vaadata Navitrol-
la uute maalide näitust «Suure Karu pojad», 
mille peategelased askeldavad kodu- ja välis-
maises looduses pehmete üksikute pilvede-
ga helgelt sinise taeva all. Vastse väljapaneku 
kõik pildid on seotud karudega. Väljapaneku 
keskne maal on «Udu Karula rahvuspargis». 
Pealiskaudsel silmitsemisel ei ole voogavates 
udulaamades karvaseid olendeid näha. «Sel 
pildil on karud olemas, need veidike udused 
moodustised, nende nägemine nõuab eemalt 
vaatamist,» kommenteeris Navitrolla.

10 000 
piletit müüdi Apollo kinodes 
10 päevaga pärast kinode 
taasavamist.
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Kes ütleb, kus on piir 
loomulikult inimeseks 
olemise ning «vajalike 
paranduste ja 
uuenduste» tegemise 
vahel? Tee põrgusse 
on sillutatud heade 
kavatsustega.

SAMAL TEEMAL
Ivo Feldi panust sarja «Tulevik 
on juba kohal?» loe 27. mai 
Postimehest, Katja Novitskova
oma 21. mai Postimehest, Jaak 
Tombergi oma 13. mai Postimehest 
ning Peeter Jalaka oma 6. mai 
Postimehest.
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F ilmikunst on alati meeskonnatöö; iga li-nateos sünnib paljude inimeste ühise pingu-tuse tulemusena. Ko-roonakriis pani ini-mesed filme vaatama teise pilguga kui enne. Kuidas võib tulevikus välja näha filmide tootmine ja vaatamine? Milline võiks väl-ja näha filmikunsti tulevik? Artiklisarjas «Tulevik on ju-ba kohal?» esitame kultuuri-tegelastele seitse küsimust sel-le haaramatu fenomeni kohta. Neljandana vastab küsimuste-le üks Eesti edukamaid filmi-produtsente Ivo Felt.
Mis teid praegu tuleviku juures kõige rohkem hirmutab – ja miks?

Kummalisel kombel on koroo-nakevad andnud hoopis mingi naiivse lootuskiire – võib-olla ei peagi inimeste pikemaaja-liseks edasi eksisteerimiseks midagi nii kohutavat juhtuma ja ei olegi vaja näiteks poo-lel inimkonnast näljahäda või tuumasõja või muu koleda läbi hukka saada, et nii-öelda teine pool saaks jätkata.Äkki piisab pisukesest hoiatavast pandeemiast, et avastada, mida meil tegelikult eluks vaja on ja mis on tarbe-tu, ning saame alustada lõpu-tule kasvule ja tarbimise tõu-sule orienteeritud maailmakor-ralduse ravimist. Võttes ko-roonat häirekellana, on meil suurepärane võimalus mida-gi muutma hakata, ja kui se-da teeme, võime ka pikemas perspektiivis osutuda üsna edukaks liigiks.Kas see päriselus niimoo-di läheb, on muidugi kahtlane.Lühemas vaates olen mu-res üha enam maad võtva su-letuse ja süveneva partokraa-tia tõttu. Ideoloogia eelistami-ne praktilisusele, bürokraatia võidukäik, kesine kultuurihu-vi või huvi keskpärase kultuu-ri vastu – kui kriis seda kõike omakorda soodustab, lisades vaate «head valitsejad on hul-lema ära hoidnud», võib meil peagi olla väga vilets seis.
Aga mis teid praegu tuleviku 

TULEVIK ON JUBA KOHAL? Filmiprodutsent 
Ivo Feldi sõnul on see, kuidas inimesed 
kinokunstiga suhestuvad, praegu maailmas 
toimuva tõttu juba muutunud. Seda nii 
filmitegijate kui ka -vaatajate seisukohast.

da näeme juba enne lume tu-lekut.

Kuidas võiks koroonakriis inspi-reerida uusi teoseid?Karta on massilist B-filmide puhangut. Loodetavasti on vä-hemalt mõni neist tore kämp, kannatab vaadata ja võib-olla tõuseb kuidagi omal moel len-dugi.
Teisalt on seda va koroona-asja nii palju olnud, et paljudel loojatel võib olla just soov seda teemat vältida. Koroonast on saanud standard, järelikult on see igav. Ja samas on see mi-dagi nii suurt, et sellest lihtsalt ei ole võimalik mööda vaada-ta. Ja kui teosed ei ole võib-ol-la otseselt ja tahtlikult kriisist inspireeritud, siis alateadlikult võib see ikkagi mõjutada ja sel moel paneb koroona oma pit-seri nii loojatele kui publikule.Loodetavasti ei nähta sel-les midagi pelgalt apokalüp-tilist, vaid nii-öelda uus nor-maalsus ärgitab ka kergemail nootidel mängima. See kõik on ju näiteks eelmise kevade-ga võrreldes üsna pentsik.

Mida on see kriis meile näida-nud kultuuri ühiskondliku rolli ja tähenduse kohta?Ei midagi uut. Kultuur on sajan-deid olnud loomulik osa elust ja päris selleta me siiski ei saa, ise-gi kui on keerulised ajad. Ko-roona pakkus veidraid lahendu-si ja leiti võimalused peale raa-matulugemise ja kodus filmi-de vaatamise ka siiski midagi muud tarbida. Kusagilt äratati ellu ka autokino, mis oli vanas-ti lahe asi ja pakub kriisi oludes mõningast koos kogemise või-malust, aga mõjub tänapäeva tehniliste võimaluste juures siis-ki kuidagi kummastavalt.
Katja Novitskova panust sarja «Tulevik 
on juba kohal?» loe 21. mai Postimehest, 
Jaak Tombergi oma 13. mai Postimehest 
ja Peeter Jalaka oma 6. mai Postimehest.

juures kõige rohkem erutab – ja miks?
Ebastabiilsuses peitub oma võ-lu – kõike ei ole võimalik et-te näha ja korraldada, vältida, soodustada, reguleerida. Min-gid asjad lihtsalt juhtuvad – kas inimliku vea või juhuse või siis kasvõi kellegi kurja käe lä-bi, ja see tekitab olukorra, kus midagi ennustada on keerukas ja kõik on võimalik. Kriisisi-tuatsioonid sunnivad ebakor-rapäraselt mõtlema ja tegut-sema. Võib-olla toimub mingi sunnitud muutus, mis näitab meile totaalselt uusi maastik-ke? Täitsa tore on mõelda, et võib-olla paiskub segi see sa-jandeid prevaleerinud kolme akti ja kaheksa sequence’i mu-del. Nii elus kui filmis.

Tuleviku kujutamine kultuuris on aja jooksul ikka pidevalt muutu-nud. Näiteks see, kuidas vanas-ti tulevikku nähti, mõjub meile praegu naljaka või veidrana. Kui-das võiksid inimesed kujutada tulevikku tulevikus?Tavaliselt unistavad inime-sed ikka surematusest või ku-na inimene on sihuke laisk-loom, siis küllap ka isetäitu-vast külmkapist või isepraa-divast munast või muust to-redast igiliikuriga sarnanevast vidinast – pole põhjust uskuda, et selles plaanis midagi oluli-selt muutuks.Eks me näe, mis suunas maailm tulevikus liigub – kas oleme oma kätetööle alla jää-nud ja kõrgtehnoloogia paneb-ki inimese mingil hetkel nah-ka ja/või läheme tagasi õnd-sasse agraarühiskonda, püüdes igaüks oma põllulapil kasvata-tud kartuliga hinge sees hoi-da, piirid suletud, kaubavahe-tus peatunud, uhked rahvusli-kud märgid rinnas.
Kirjeldage, kuidas võib või võiks muutuda filmikunst lähitulevi-kus.

Küllap võime peagi täheldada suure ekraani – kino kui nii-öelda ideaalformaadi – osakaa-lu vähenemist, kui mitte hää-bumist. Koroona on õige hästi õpetanud inimesi kodus filme 

vaatama ja isegi kui hirm võõ-raste kõrval paar tundi istuda peaks kaduma, võivad harju-mused peagi olla pöörduma-tult muutunud. Netflixid ja muud voogedastajad on kohal juba pikka aega, aga sel keva-del toimus nende võidukäik ja pole võimatu, et Netflixi mee-letud investeeringud tasuvad-ki lõpuks ära. Kinoskäimisest loobumisest oleks mõistagi ko-le kahju ja tõenäoliselt tooks selline muutus kaasa ka oluli-se sisumuutuse.Filmitegijad on rohkem kui sada aastat õppinud, kuidas luua elamuse saamiseks ideaal-tingimusi ja täita neid kõrgeid nõudmisi võimalikult hästi nii sisulises kui tehnilises plaanis. Luua midagi, mida saab vaa-data suurel ekraanil ja kuula-ta ideaalilähedaste heliseadme-tega, on keerukas, aga ka eriti põnev ja intrigeeriv.Kui need nõudmised kao-vad, võib kõik muutuda iga-vamaks, tavalisemaks, kesk-pärasemaks. On võimalik, et kallimate filmide jaoks ei jät-ku enam raha, kuna suur tu-lu on tulnud peamiselt kino-piletitest. Kas tulevikus te-hakse veel Teneteid ja Bonde? 

Mis saab Hollywoodi stuudio-test, äkki algab voogedastajate triumfiga paralleelselt hoopis ilus indie’de võidukäik? Ja mis saab koosvaatamisest, ühiselt elamuse saamisest, kinotun-dest? Kas higiste peopesade-ga romantiline kohtamine ki-nos asendub pärast kooli bus-sipeatuses tahvelarvutist se-riaali vaatamisega?Lisaks on huvitav mõel-da, mis juhtuks siis, kui pan-deemia üha areneks ja me ei saaks ilma maski kandmata enam sammugi astuda. Mask olekski normaalsus, midagi sama elementaarset kui so-kid. Kuidas see ekraanil välja nägema hakkab? Või teatris? Või kuidas puhkpille mängi-takse? Filminäitleja töövahen-did muutuvad sel juhul oluli-selt – suurt osa tema näost ei ole näha, samas saab maski-de ja nende vahetamisega eda-si anda erinevaid ekspressiiv-seid signaale. Kuidas mängi-da suudlusstseeni? Kas üldse enam suudeldakse?
Mida me võtame ühiskonnana aastast 2020 tulevikku kaasa – mis koroonakriisi tõttu muutus?Paljudel tekkis ootamatult pal-ju vabu hetki mõtlemiseks ja iseendaga tegelemiseks, aga ka kultuuri tarbimiseks, tõsi küll, veidi piiratud meetodeid kasu-tades. Aga kindlasti loeti, kuu-lati muusikat, vaadati filme – okei, neilt lollidelt väikestelt ekraanidelt, aga siiski vaadati! – rohkem kui tavaliselt.Oleks ju ilus mõelda, et nii jääbki: raamatuid, muusikat ja filme muudkui tuleb ja meie muudkui loeme, kuulame ja vaatame. Galeriid ja kinod on ka lahti – eks näe, kui kauaks –, tarbigem siis kõike seda veel rohkem kui varem! Kas see on ka võimalik, kas meil on raa-matu või kinopileti jaoks ra-ha, on juba teine küsimus. Se-

Juhan Raudtoimetaja
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Ivo Felt (1968)
• Filmiprodutsent ja helirežissöör, Eesti esimese mitme produtsendiga filmistuu-

dio Allfilm asutajate hulgas.• Töötanud saja filmi juures, enamasti heli-
režissööri või produtsendina. Teiste seas 
filmide «Tõde ja õigus», «Vehkleja» ja 
«Mandariinid» produtsent.• Feldi produtseeritud filmid on saanud 

rahvusvahelistel filmifestivalidel hulga 
auhindu, «Mandariinid» nomineeriti 2015. aastal parima võõrkeelse filmi Oscarile ning «Tõde ja õigus» jõudis eel-

misel aastal samas kategoorias eelvali-
kusse.

Kas tulevikus tehakse veel Teneteid ja Bonde? Mis saab Hollywoodi stuudiotest, äkki algab voogedastajate triumfiga paralleelselt hoopis ilus indie’de võidukäik? 
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Karta on massilist B-filmide puhangut

Ma ei oskagi öelda, kas ko-
roonakriis iseenesest nii pal-
ju muutis. Võib-olla on aasta 
2020 juba olemuslikult olnud 
nii turbulentne, et inimkond 
kas pöörab omavahel pöör-
dumatult tülli või toimuvad 
just mingisugused positiivsed 
muutused. Praegu ei oska ab-
soluutselt arvata, millises suu-
nas kõik lõpuks läheb. Natuke 
on nagu segadus ja ehk ei ole 
sellest kriisist veel piisavalt ae-
ga möödas, et saaks mingisu-
guseid järeldusi teha.

Kuidas võiks koroonakriis inspi-
reerida uusi teoseid? 

Leian, et see kriis ei olnud pii-
savalt õudne ega kestnud piisa-
valt kaua, et sellest võiks ooda-
ta midagi enamat kui seda, et 
see lõpetab paari trap-hiti rä-
pi-punchline’is kujundina. Vä-
hemalt mitte Eestis.

Mida on see kriis meile näida-
nud kultuuri ühiskondliku rolli ja 
tähenduse kohta? 

Ainult seda, et kriisialajal pole 
kultuur olnud oluline. Kultuu-
rist olulisemad on kõik põhi-
lised inimvajadused ja nende 
täitmine. Kultuur on olulisim 
siis, kui kriis on läbi, et mõtes-
tada seda, mis juhtus.


